
Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

1/9 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 CAMILO SANTANA 

 
REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

 
VICE REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

 
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

 FRANCISMARY ALVES DA SILVA 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 

 
PRÓ-REITOR DE AÇÕES AFIRMATIVAS-PROAF  

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEX 

HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO FERREIRA DOS SANTOS 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO PARA PESSOAS-PROGEPE  

CLAUDIA DENISE SILVEIRA TÔNDOLO 

 
PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO-PROPPG 

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO-PROPLAN  

FRANKLIN MATOS SILVA JÚNIOR 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

MYDIÃ FALCÃO FREITAS 

  

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

2/9 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 
BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 
BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 
ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria UFSB 

 

 

 
ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 
  

http://www.ufsb.edu.br/
http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

3/9 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORIA ......................................................................................... .........................4 
  

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

4/9 

 

 

 

PORTARIA Nº 151/2024 

 

 

O VICE REITOR, no exercício do cargo de REITOR, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA no uso de suas atribuições, nos termos do Capítulo III, artigos 

10 e 11, da Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União, 

Art. 8º da Instrução Normativa nº 6, de 31 de outubro de 2007 e, item 3.2.1.3 do Anexo I da 

Portaria CGU nº 1950, de 28 de dezembro de 2007, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° ALTERAR as Portarias n° 138/2024, designando os servidores  titulares e 

respectivos substitutos, para constituírem o rol de agentes responsáveis, pela Unidade Gestora 

158720, com as funções abaixo especificadas: 

 

DIRIG MAX UA (UJ) CONSOLIDADA OU AGREGADA 

 

Titular: JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ SIAPE n° 1223451, ocupante do cargo 

de Reitora, Decreto, Edição n° 98 DOU seção 2, 25/05/2022. 

 

Substituto: FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA, matrícula SIAPE nº 6268416, ocupante 

do cargo de Vice-reitor, Portaria n° 509/2022, DOU seção 2, 11/07/2022.  

 

Ordenador de Despesa por Delegação de Competência: 

 

Titular: FRANKLIN MATOS SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1755843, ocupante          do 

cargo de Pró-Reitor de Planejamento, Portaria n° 701/2022, DOU seção 2, 06/09/2022. 

 

Substituto: MIAME CHAN SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1164141, ocupante do 

cargo de Chefe de Gabinete, Portaria n° 61/2023, DOU seção 2, 01/02/2023. 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

5/9 

 

 

 

 

Responsável pelo Planejamento: 

 

Titular: FRANKLIN MATOS SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1755843, ocupante          do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento, Portaria n° 701/2022, DOU seção 2, 06/09/2022. 

 

Substituto: JOSÉ ALVES DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 1159466, ocupante do 

cargo de Coordenador de Planejamento e Orçamento, Portaria n° 702/2022, DOU seção 2;        

06/09/2022. 

 

Responsável pelos Atos de Gestão Orçamentária: 

 

Titular: DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 

2167044, Ocupante do cargo de Chefe do Setor de Orçamento, Portaria n° 703, DOU seção 2, 

06/09/2022. 

 

Substituto: JOSÉ ALVES DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 1159466, ocupante do 

cargo de Coordenador de Planejamento e Orçamento, Portaria n° 702/2022, DOU seção 2;        

06/09/2022. 

 

Responsável pelos Atos de Gestão Financeira: 

 

Titular: JOSÉ ALVES DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 1159466, ocupante do cargo 

de Coordenador de Planejamento e Orçamento, Portaria n° 702/2022, DOU seção 2;                                                           06/09/2022 

 

Substituto: RICARDO TAGLIACOLLI NASCIMENTO DOS ANJOS, matrícula SIAPE 

1162997, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio Institucional a Pesquisa e Projetos, Portaria 

n° 705/2022, DOU seção 2, 06/09/2022. 

 

Responsável Técnico – Engenharia 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

6/9 

 

 

 

 

Titular: LIVIA BERTI SANJUAN FARIAS, para exercer o cargo de Diretora de 

Infraestrutura, Portaria n° 71/2014, DOU seção 2, 02/10/2014. 

 

Substituto: DANIEL GONÇALVES NETO, matrícula SIAPE 1177234, ocupante do cargo de 

Coordenador de Projetos e Obras, Portaria n° 321, DOU seção 2, 03/06/2016. 

 

Responsável Técnico - Tecnologia da Informação 

 

Titular: MYDIÃ FALCÃO FREITAS, matrícula SIAPE nº 1426246, para exercer o  cargo de 

Superintendente de Tecnologia da Informação, Portaria n° 834, DOU seção 2, 04/10/2022. 

 

Substituto: JENNER DA CRUZ DE SOUZA, matrícula SIAPE 2413424, para  exercer a função 

de Coordenador de Arquitetura e Redes, Portaria 839, DOU seção 2, 04/10/2022. 

 

Responsável pela Biblioteca 

 

Titular: RAQUEL DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 2403149, para exercer o cargo 

de Coordenadora de Sistemas da Biblioteca, Portaria n° 877/2017, DOU seção 2, 01/12/2017. 

 

Substituto: LUCAS SOUSA CARVALHO, matrícula SIAPE 2425908, Portaria n° 577/2018, 

Boletim de serviço, Edição n° 06/2018. 

 

Responsável pela Conformidade Contábil: 

 

Titular: LAERCIO ROSADO NASCIMENTO NUNES, matrícula SIAPE nº 21595216, 

ocupante do cargo de Coordenador Contábil e Financeiro, Portaria n° 707, DOU seção 2,  

06/09/2022. 

 

Substituto: KEYLLA DANTAS, matrícula SIAPE nº 67173, ocupante do cargo de chefe do 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

7/9 

 

 

Setor de Contabilidade, Portaria n° 708, DOU seção 2, 06/09/2022.  

 

 

Responsável pelo Almoxarifado-Bens de Estoque: 

 

Titular: WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE nº 2236495, ocupante do cargo de      Coordenador 

de Gestão de Bens Móveis, Portaria n° 849/2022, DOU seção 2, 06/10/2022/2022. 

 

Substituto: AGNALDO BONFIM SANTOS, matrícula SIAPE 1156484, ocupante do cargo de                    

Chefe do Setor de Patrimônio, Portaria n° 843/2022, DOU seção 2, 06/10/2022. 

 

Gestor de Licitações: 

 

Titular: VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1155442, 

para exercer o cargo Coordenador de Compras e Licitações, Portaria n° 848/2022, DOU seção 

2, 06/10/2022. 

 

Substituto: JÉSSICA FATIMA DE SOUSA, matrícula SIAPE 2398335, ocupante da função de 

Chefe do Setor de Licitações, Portaria n° 844/2022, DOU seção 2, 06/10/2022. 

 

 

Responsável pela Gestão do Patrimônio Bens Móveis 

 

Titular: AGNALDO BONFIM SANTOS, matrícula SIAPE 1156484, ocupante do cargo de 

Chefe do Setor de Patrimônio, Portaria n° 843/2022, DOU seção 2, 06/10/2022. 

 

Substituto: WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE nº 2236495, ocupante do cargo de 

Coordenador de Gestão de Bens Móveis, Portaria n° 849/2022, DOU seção 2, 06/10/2022 

 

 

Responsável Auditoria Interna: 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

8/9 

 

 

 

Titular: CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1154424, para exercer         o 

cargo Auditora Chefe, Portaria n°09/2024, DOU seção 2, 11/01/2024. 

 

Substituto: MATEUS CAYRES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2412546, Portaria n° 

4/2024, DOU seção 2, 11/01/2024. 

 

Gestora de Pessoal: 

 

Titular: CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TONDOLO, matrícula SIAPE 2561589, para 

exercer o cargo de Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, Portaria n°215/2020, DOU seção 2,     

22/04/2020. 

 

Substituto: RAQUEL FIGUEIREDO DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1 1 7 72 27 , 

Portaria n° 600 /2020, DOU seção 2, 01/10/2020. 

 

Responsável pela Gestão do Patrimônio Bens Imóveis 

 

Titular: RODRIGO MOREIRA BRITO, matrícula SIAPE 1162917, para exercer o cargo de 

Chefe do Setor de Patrimônio Imobiliário, Portaria n°919/2018, DOU seção 2, 27/09/2018. 

 

Substituto: PABLO HENRIQUE NEVES BARRETO, SIAPE 1144764. 

 

 

Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão: 

 

Titular: RICARDO ALVES LOURENÇO, matrícula SIAPE nº 1169149, ocupante do cargo 

de Coordenador de Governança, Riscos e Controles, Portaria n° 711/2022, DOU seção 2, 

06/09/2022. 

 

Substituto: PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS, matrícula SIAPE 3041043, para exercer 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Extraordinário 

Edição nº 15 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA,CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8402 
www.ufsb.edu.br 

9/9 

 

 

a função de Chefe do Setor de Prestação de Contas, Portaria n° 706/2022,  DOU, seção 2, 

06/09/2022. 

 

 

Itabuna, 27 de maio de 2024 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

http://www.ufsb.edu.br/

